que etiam a subjectione, jurisdictione, protectioni, ressorto
seu gardia qualicumque prefate sororis mee regine Clementie,
tenore presentium eximentes et dictas jurisdictionem, protec-
tionem, ressortum et gardiam revocantes, inmediante superio-

ritati, jurisdictioni, protectioni et gardia nostris speciali et
predicte corone Francie perpetuo reducimus, consolidamus
ac etiam retinemus, absque abdicatione aliqua a nobis seu
successoribus nostris regibus Francie per nos vel successores
nostros in posterum facienda. Si vero gardia predicta dicte
regine pro certa summa ratione sui predicti dotalicii fuerit
assignata, nos eidem de ea recompensationem decentem in
locis competentibus, prout rationis fuerit, faciemus eidem
regine suisque gentibus, ne quamvis deinceps jurisdicionem,
protectionem, gardiam vel ressortum in dictos religiosos, mo-
nasterium, subditos, familiares, justiciabiles eorumdem, tam
in capite quam in menbris pertinentiisque eorumdem aut bona
ipsorum, quomodolibet exerceant, tenore presentium inhibe-

mus. Quod ut ratum et stabile perpetuo perseveret, nostrum
presentibus litteris fecimus apponi sigillum. Datum Parisius,
die sexta maii, anno Domini M°CCOXXVI°.

(Archives nationales, JJ. 64, f° 79).

XVII.

L'abbé et les moines de Ferrièresfondent des prières perpé-
tuelles, en reconnaissance de la remise du droit de gîte par
Philippe de Valois.

Juin i332.

A tous ceux qui les présentes lettres verront, frère Pierre
d'Arabloy, parla souffrance de Dieu humble abbé de l'Église de
S. Pierre de Ferrières en Gastinois, de l'ordre de saint Benoist,

et tout le couvent du dit lieu, salut. Comme débat fut entre
très excellent, noble et puissant prince, nostre très grand et
redouté seigneur (Philippe de Valois), par la grâce de Dieu

roy de France, tel que le roy disoit et maintenoit soy avoir
heu pour lui et ses devanciers nos seigneurs roys de France,
et pour leur droit royal, et lui et ses successeurs roys de
France auront et devront avoir semblablementun gîste chacun

an en notre esglise; et nous maintenant la coustume disant

que un seul gïste pour le dit roy et pour tout le cours de sa
vie; et que nuls des prédécesseurs du dit roy plus de gîste en
tout temps n'avait eu. A la parfin, le roy volant oster tout
desbat sur ce, et faire à nostre dite esglise et à nous tel bien,
si grande faveur et si grande grâce, par quoi nous et nos suc-
cesseurs rendissions propices et enclins à prier pour l'âme de
lui, le dit roy, de espéciale grâce, de certaine science et de son
plein pouvoir royal, à nostre dite esglise, à nous et à nos suc-
cesseurs a quitté et quitte dès maintenant et à toujoursmais
pour lui et pour ses successeurs roys de France, toutes ma-
nières de gîstes. Et pour cela, a demandé pour lui et pour ses
successeurs, à nous et à nos successeurs en la dite esglise,